

حوصلة حول إحصائيات الإستثمارات الفلاحية  
المتمتعة بإمتيازات قانون الإستثمار  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

نسبة التطور 2023/2022	نسبة التطور 2023/2021	2 023	2 022	2 021	عمليات الإستثمار المتمتعة بإمتيازات قانون الإستثمار
-6,0%	-10,0%	5 591	5 946	6 211	التصاريح بالإستثمار عدد العمليات
-0,6%	0,9%	1211 255	1218 552	1200 820	الإستثمارات (1000 دينار)
-17,7%	-12,8%	2 442	2 967	2 800	المصادقات عدد العمليات
-29,5%	-7,6%	383 533	544 172	415 267	الإستثمارات (1000 دينار)
-22,8%	-10,2%	112 903	146 239	125 704	المنح (1000 دينار)
-19,3%	-20,8%	2 543	3 153	3 212	مواطن الشغل
-9,8%	-27,5%	37	41	51	القروض العقارية عدد القروض
-17,6%	-33,4%	5 350	6 492	8 034	مبلغ القروض (1000 دينار)
-8,9%	-34,2%	341	374	518	مساحة (هك)

التطور الشهري لمجموع الإستثمارات المصادق عليها للحصول  
على الإمتيازات المالية

الوحدة: مليون دينار

ديسمبر	نوفمبر	أكتوبر	سبتمبر	أوت	جويلية	جون	ماي	أفريل	مارس	فيفري	جانفي	السنة
	34,4	54,3	54,1	20,0	42,3	44,0	51,1	27,8	54,8	24,6	7,9	2021
	62,8	69,5	28,7	17,7	72,7	59,6	95,3	7,2	75,9	46,8	8,0	2022
	33,2	35,4	28,9	10,3	46,2	55,6	24,4	25,9	83,3	31,6	8,7	2023

عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية  
توزيع حسب المناطق  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

مواطن الشغل			الإستثمارات			العدد			الولايات
نسبة التطور	2023	2022	نسبة التطور	2023	2022	نسبة التطور	2023	2022	
%161,1	47	18	%21,1	2 070	1 709	%100,0	18	9	تونس
%75,0	21	12	-%40,4	2 230	3 743	%5,9	18	17	أريانة
-%9,7	28	31	-%2,9	9 508	9 790	%25,0	25	20	بن عروس
-%30,0	149	213	-%41,8	25 846	44 421	-%52,5	57	120	نابل
-%48,9	23	45	-%43,3	8 616	15 190	-%30,8	45	65	زغوان
-%17,5	301	365	-%11,1	27 604	31 051	-%13,8	138	160	بنزرت
-%38,1	39	63	-%39,7	10 676	17 718	-%47,9	25	48	منوبة
<b>-%18,6</b>	<b>608</b>	<b>747</b>	<b>-%30,0</b>	<b>86 550</b>	<b>123 622</b>	<b>-%25,7</b>	<b>326</b>	<b>439</b>	<b>الشمال الشرقي</b>
%30,0	91	70	%2,3	19 899	19 461	%7,0	107	100	باجة
-%48,2	43	83	-%41,3	14 100	24 007	-%19,4	145	180	جندوبة
%20,3	83	69	-%35,2	13 688	21 129	-%28,0	126	175	الكاف
-%55,5	53	119	-%54,0	10 428	22 650	-%43,9	69	123	سليانة
<b>-%20,8</b>	<b>270</b>	<b>341</b>	<b>-%33,4</b>	<b>58 115</b>	<b>87 248</b>	<b>-%22,7</b>	<b>447</b>	<b>578</b>	<b>الشمال الغربي</b>
-%24,4	192	254	-%17,0	26 798	32 290	-%13,2	177	204	القيروان
-%18,2	266	325	-%17,9	34 493	42 004	-%29,5	292	414	القصرين
-%9,2	278	306	%47,1	37 107	25 226	%12,2	266	237	سيدي بوزيد
<b>-%16,8</b>	<b>736</b>	<b>885</b>	<b>-%1,1</b>	<b>98 399</b>	<b>99 521</b>	<b>-%14,0</b>	<b>735</b>	<b>855</b>	<b>الوسط الغربي</b>
-%53,1	15	32	-%84,8	1 924	12 691	%40,0	14	10	سوسة
-%25,0	90	120	-%49,6	9 577	18 987	-%24,6	43	57	المنستير
-%37,8	92	148	-%49,1	22 978	45 121	-%16,3	72	86	المهدية
-%13,8	162	188	-%44,3	32 767	58 794	-%29,0	98	138	صفاقس
<b>-%26,4</b>	<b>359</b>	<b>488</b>	<b>-%50,4</b>	<b>67 246</b>	<b>135 593</b>	<b>-%22,0</b>	<b>227</b>	<b>291</b>	<b>الوسط الشرقي</b>
-%7,7	167	181	-%16,9	13 324	16 034	-%14,9	137	161	قفصة
-%73,5	9	34	-%39,7	3 055	5 063	-%42,0	47	81	توزر
%14,3	104	91	%24,5	9 690	7 780	-%6,6	99	106	قبلي
<b>-%8,5</b>	<b>280</b>	<b>306</b>	<b>-%9,7</b>	<b>26 069</b>	<b>28 878</b>	<b>-%18,7</b>	<b>283</b>	<b>348</b>	<b>الجنوب الغربي</b>
-%23,4	98	128	-%41,4	24 313	41 515	%8,2	225	208	قابس
-%23,8	144	189	-%20,5	16 313	20 508	-%2,6	151	155	مدنين
-%30,4	48	69	-%10,4	6 529	7 287	-%48,4	48	93	تطاوين
<b>-%24,9</b>	<b>290</b>	<b>386</b>	<b>-%32,0</b>	<b>47 155</b>	<b>69 310</b>	<b>-%7,0</b>	<b>424</b>	<b>456</b>	<b>الجنوب الشرقي</b>
<b>-%19,3</b>	<b>2 543</b>	<b>3 153</b>	<b>-%29,5</b>	<b>383 533</b>	<b>544 172</b>	<b>-%17,7</b>	<b>2 442</b>	<b>2 967</b>	<b>المجموع العام</b>
-%100,0	0	16	-%78,1	2 155	9 844	-%9,1	10	11	شركات إحياء
%100,0	28	14	%171,9	12 543	4 613	%133,3	7	3	شركات مختلطة
-%28,8	396	556	-%24,6	42 106	55 819	-%17,1	417	503	باعتون شبان
-%22,5	69	89	%9,4	28 332	25 888	%17,2	266	227	نساء باعئات
%41,2	24	17	-%18,1	2 841	3 468	%4,2	25	24	مواطنون بالخارج

قيمة الإستثمارات المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية  
توزيع حسب المناطق والأنشطة  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

المجموع		التحويل الأولي المندمج		خدمات فلاحية		تربية أحياء مائية		صيد بحري		فلاحة		الولايات
2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
2 070	1 709			1 298	541			423	1 168	349	0	تونس
2 230	3 743	220	688	358	220			560		1 092	2 835	أريانة
9 508	9 790	3 149	285	393	2 466					5 967	7 039	بن عروس
25 846	44 421	3 264	8 331	1 445	1 480	156		332	3 916	20 650	30 694	نابل
8 616	15 190	3 970	0		84					4 646	15 106	زغوان
27 604	31 051	256	0	2 194	2 602	63	811	6 611	5 525	18 479	22 113	بنزرت
10 676	17 718	3 406	500	169	764					7 101	16 454	منوبة
<b>86 550</b>	<b>123 622</b>	<b>14 265</b>	<b>9 804</b>	<b>5 857</b>	<b>8 156</b>	<b>219</b>	<b>811</b>	<b>7 925</b>	<b>10 609</b>	<b>58 284</b>	<b>94 242</b>	الشمال الشرقي
19 899	19 461		201	2 135	8 005					17 765	11 255	باجة
14 100	24 007	430	132	6 849	10 391			185	1 614	6 636	11 871	جندوبة
13 688	21 129	90	1 497	1 578	4 137					12 019	15 496	الكاف
10 428	22 650		1 993	1 867	2 258					8 561	18 399	سليانة
<b>58 115</b>	<b>87 248</b>	<b>520</b>	<b>3 823</b>	<b>12 429</b>	<b>24 791</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>185</b>	<b>1 614</b>	<b>44 981</b>	<b>57 021</b>	الشمال الغربي
26 798	32 290	7 829	10 383	7 637	8 612					11 333	13 295	القيروان
34 493	42 004	1 568	1 355	564	1 238					32 361	39 411	القصرين
37 107	25 226		217	10 094	4 180					27 013	20 829	سيدي بوزيد
<b>98 399</b>	<b>99 521</b>	<b>9 397</b>	<b>11 955</b>	<b>18 295</b>	<b>14 030</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>70 706</b>	<b>73 536</b>	الوسط الغربي
1 924	12 691		2 553	397	310		9 828	174		1 353	0	سوسة
9 577	18 987	2 342	4 241	1 377	1 788	959	7 490	3 585	4 207	1 314	1 261	المنستير
22 978	45 121	4 089	9 645	3 533	2 713	1 805	12 662	11 389	8 328	2 162	11 773	المهدية
32 767	58 794		22 172	5 245	3 533	66		13 425	11 188	14 031	21 901	صفاقس
<b>67 246</b>	<b>135 593</b>	<b>6 431</b>	<b>38 611</b>	<b>10 551</b>	<b>8 344</b>	<b>2 830</b>	<b>29 980</b>	<b>28 573</b>	<b>23 723</b>	<b>18 860</b>	<b>34 934</b>	الوسط الشرقي
13 324	16 034	15	157	2 388	1 599					10 921	14 278	قفصة
3 055	5 063	388	767	152	691					2 516	3 605	توزر
9 690	7 780	296	0	2 918	1 528					6 476	6 252	قبلي
<b>26 069</b>	<b>28 878</b>	<b>698</b>	<b>923</b>	<b>5 458</b>	<b>3 818</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>19 912</b>	<b>24 136</b>	الجنوب الغربي
24 313	41 515	2		3 594	3 989		70	1 419	1 635	19 299	35 822	قابس
16 313	20 508			3 717	3 137			6 301	8 474	6 295	8 896	مدنين
6 529	7 287			361	394					6 168	6 893	تطاوين
<b>47 155</b>	<b>69 310</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>7 671</b>	<b>7 520</b>	<b>0</b>	<b>70</b>	<b>7 720</b>	<b>10 109</b>	<b>31 762</b>	<b>51 611</b>	الجنوب الشرقي
<b>383 533</b>	<b>544 172</b>	<b>31 313</b>	<b>65 116</b>	<b>60 262</b>	<b>66 659</b>	<b>3 049</b>	<b>30 861</b>	<b>44 404</b>	<b>46 055</b>	<b>244 506</b>	<b>335 480</b>	المجموع العام
<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>8%</b>	<b>12%</b>	<b>16%</b>	<b>12%</b>	<b>1%</b>	<b>6%</b>	<b>12%</b>	<b>8%</b>	<b>64%</b>	<b>62%</b>	<b>%</b>

عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية  
توزيع حسب المكونات الأساسية إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

التطور %	2023		2022		العناصر
	%	المبلغ	%	المبلغ	
-28,2%	9,6%	36 776	9,4%	51 250	البناءات
-36,6%	8,6%	33 002	9,6%	52 088	التهيئة
-27,6%	63,2%	242 533	61,5%	334 796	التجهيزات
-9,4%	9,7%	37 341	7,6%	41 225	المعدات المتنقلة
-87,5%	0,5%	1 823	2,7%	14 564	المواشي
-27,8%	3,7%	14 305	3,6%	19 807	الغراسات
-51,4%	1,9%	7 265	2,7%	14 954	غير ذلك من المصاريف
-32,3%	2,7%	10 489	2,8%	15 488	المال المتداول
-29,5%	<b>100,0%</b>	<b>383 533</b>	<b>100,0%</b>	<b>544 172</b>	<b>المجموع</b>

عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية  
توزيع حسب مصادر التمويل إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

تطور النسبة في هيكلية الإستثمار 2023/2022	2023		2022		العناصر
	%	المبلغ	%	المبلغ	
-3,2%	50,17%	192 413	51,84%	282 076	التمويل الذاتي
9,5%	29,44%	112 903	26,87%	146 239	منح الإستثمار
	0,00%	0	0,00%	0	إعتماد الإستثمار
-4,2%	20,39%	78 218	21,29%	115 856	قروض
	<b>100,00%</b>	<b>383 533</b>	<b>100,00%</b>	<b>544 172</b>	<b>المجموع</b>

عمليات الإستثمار المتحصلة على الإمتيازات المالية  
توزيع الإستثمارات والمنح حسب الجهات  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

تطور (%)		2023			2022			الولايات
المنح	الإستثمارات	المنح/الإستثمار	المنح	الإستثمارات	المنح/الإستثمار	المنح	الإستثمارات	
-20,5%	21,1%	15,0%	311	2 070	22,9%	391	1 709	تونس
-46,3%	-40,4%	27,7%	618	2 230	30,7%	1 150	3 743	أريانة
-14,1%	-2,9%	16,6%	1 576	9 508	18,7%	1 834	9 790	بن عروس
-51,8%	-41,8%	17,4%	4 495	25 846	21,0%	9 322	44 421	نابل
-28,8%	-43,3%	29,2%	2 513	8 616	23,2%	3 528	15 190	زغوان
-6,3%	-11,1%	32,5%	8 970	27 604	30,8%	9 571	31 051	بنزرت
-2,5%	-39,7%	28,1%	2 997	10 676	17,4%	3 074	17 718	منوبة
<b>-25,6%</b>	<b>-30,0%</b>	<b>24,8%</b>	<b>21 480</b>	<b>86 550</b>	<b>23,4%</b>	<b>28 870</b>	<b>123 622</b>	<b>الشمال الشرقي</b>
39,1%	2,3%	37,4%	7 438	19 899	27,5%	5 347	19 461	باجة
-40,4%	-41,3%	35,4%	4 989	14 100	34,8%	8 364	24 007	جندوبة
-40,5%	-35,2%	31,5%	4 307	13 688	34,3%	7 239	21 129	الكاف
-49,2%	-54,0%	36,9%	3 844	10 428	33,4%	7 569	22 650	سليانة
<b>-27,8%</b>	<b>-33,4%</b>	<b>35,4%</b>	<b>20 578</b>	<b>58 115</b>	<b>32,7%</b>	<b>28 518</b>	<b>87 248</b>	<b>الشمال الغربي</b>
-20,6%	-17,0%	34,6%	9 277	26 798	36,2%	11 681	32 290	القيروان
-22,7%	-17,9%	34,4%	11 871	34 493	36,6%	15 355	42 004	القصرين
12,9%	47,1%	29,1%	10 815	37 107	38,0%	9 575	25 226	سيدي بوزيد
<b>-12,7%</b>	<b>-1,1%</b>	<b>32,5%</b>	<b>31 962</b>	<b>98 399</b>	<b>36,8%</b>	<b>36 611</b>	<b>99 521</b>	<b>الوسط الغربي</b>
-79,4%	-84,8%	23,7%	455	1 924	17,4%	2 207	12 691	سوسة
-34,8%	-49,6%	25,1%	2 404	9 577	19,4%	3 686	18 987	المنستير
-34,1%	-49,1%	24,9%	5 712	22 978	19,2%	8 665	45 121	المهدية
-30,5%	-44,3%	21,4%	7 024	32 767	17,2%	10 113	58 794	صفاقس
<b>-36,8%</b>	<b>-50,4%</b>	<b>23,2%</b>	<b>15 596</b>	<b>67 246</b>	<b>18,2%</b>	<b>24 670</b>	<b>135 593</b>	<b>الوسط الشرقي</b>
-21,6%	-16,9%	35,7%	4 752	13 324	37,8%	6 060	16 034	قفصة
-42,3%	-39,7%	33,1%	1 010	3 055	34,6%	1 750	5 063	توزر
23,5%	24,5%	31,4%	3 047	9 690	31,7%	2 468	7 780	قبلي
<b>-14,3%</b>	<b>-9,7%</b>	<b>33,8%</b>	<b>8 809</b>	<b>26 069</b>	<b>35,6%</b>	<b>10 279</b>	<b>28 878</b>	<b>الجنوب الغربي</b>
-18,9%	-41,4%	29,2%	7 103	24 313	21,1%	8 759	41 515	قابس
-6,6%	-20,5%	34,0%	5 550	16 313	29,0%	5 946	20 508	مدنين
-29,5%	-10,4%	27,9%	1 824	6 529	35,5%	2 585	7 287	تطاوين
<b>-16,3%</b>	<b>-32,0%</b>	<b>30,7%</b>	<b>14 477</b>	<b>47 155</b>	<b>24,9%</b>	<b>17 290</b>	<b>69 310</b>	<b>الجنوب الشرقي</b>
<b>-22,8%</b>	<b>-29,5%</b>	<b>29,4%</b>	<b>112 903</b>	<b>383 533</b>	<b>26,9%</b>	<b>146 239</b>	<b>544 172</b>	<b>المجموع العام</b>

عمليات الإستثمار المتحصلة على وصل تصريح بالإستثمار  
توزيع الإستثمارات حسب الجهات  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

الإستثمارات			العدد			الولايات
النسبة	2023	2022	النسبة	2023	2022	
%3,2	8 488	8 223	%26,7	57	45	تونس
%76,6	12 306	6 968	%6,5	49	46	أريانة
-%2,3	28 238	28 890	-%10,7	75	84	بن عروس
%26,0	104 824	83 168	%1,4	294	290	نابل
-%15,4	42 208	49 918	-%21,6	134	171	زغوان
%40,2	86 683	61 825	-%7,0	318	342	بنزرت
-%48,1	27 147	52 346	-%39,9	89	148	منوبة
<b>%6,4</b>	<b>309 893</b>	<b>291 339</b>	<b>-%9,8</b>	<b>1 016</b>	<b>1 126</b>	<b>الشمال الشرقي</b>
-%19,6	59 257	73 729	-%15,9	285	339	باجة
-%42,1	21 722	37 539	-%35,1	196	302	جندوبة
-%8,6	33 879	37 065	-%15,6	281	333	الكاف
%7,2	43 870	40 919	-%37,5	130	208	سليانة
<b>-%16,1</b>	<b>158 728</b>	<b>189 252</b>	<b>-%24,5</b>	<b>892</b>	<b>1 182</b>	<b>الشمال الغربي</b>
-%5,7	66 634	70 687	%29,3	516	399	القيروان
%28,3	78 356	61 081	%3,2	618	599	القصرين
-%0,4	81 167	81 455	%3,6	572	552	سيدي بوزيد
<b>%6,1</b>	<b>226 156</b>	<b>213 223</b>	<b>%10,1</b>	<b>1 706</b>	<b>1 550</b>	<b>الوسط الغربي</b>
-%8,2	21 120	22 994	%15,4	60	52	سوسة
-%19,3	23 488	29 097	-%31,3	79	115	المنستير
%9,7	90 036	82 041	%5,8	290	274	المهدية
-%13,0	206 509	237 360	-%9,8	458	508	صفاقس
<b>-%8,2</b>	<b>341 152</b>	<b>371 493</b>	<b>-%6,5</b>	<b>887</b>	<b>949</b>	<b>الوسط الشرقي</b>
%54,0	49 603	32 217	%2,1	296	290	قفصة
-%12,6	5 994	6 856	-%30,7	61	88	توزر
%2,0	8 896	8 720	-%14,6	88	103	قبلي
<b>%34,9</b>	<b>64 493</b>	<b>47 793</b>	<b>-%7,5</b>	<b>445</b>	<b>481</b>	<b>الجنوب الغربي</b>
%10,1	59 167	53 763	%4,5	326	312	قابس
-%8,3	37 122	40 489	-%4,2	230	240	مدنين
%29,9	14 543	11 199	-%16,0	89	106	تطاوين
<b>%5,1</b>	<b>110 833</b>	<b>105 452</b>	<b>-%2,0</b>	<b>645</b>	<b>658</b>	<b>الجنوب الشرقي</b>
<b>-%0,6</b>	<b>1211 255</b>	<b>1218 552</b>	<b>-%6,0</b>	<b>5 591</b>	<b>5 946</b>	<b>المجموع العام</b>

قيمة الإستثمارات المتحصلة على وصل تصريح بالإستثمار  
توزيع حسب الجهات والأنشطة  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

المجموع		التحويل الأولي المندمج		خدمات فلاحية		تربية أحياء مائية		صيد بحري		فلاحة		الولايات
2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
8 488	8 223		0	7 347	3 822		0	1 141	2 161	0	2 240	تونس
12 306	6 968	255	545	2 173	1 760	1 500	0	90	196	8 287	4 467	أريانة
28 238	28 890	14 150	5 254	1 337	2 770		0		0	12 751	20 867	بن عروس
104 824	83 168	26 435	8 961	5 098	5 388	300	68	1 291	2 256	71 699	66 495	نابل
42 208	49 918	3 315	166	338	246		0		0	38 555	49 506	زغوان
86 683	61 825	13 926	265	14 930	9 040	970	4 310	13 436	5 860	43 421	42 351	بنزرت
27 147	52 346	978	2 935	1 252	1 962	1 400	0		0	23 517	47 449	منوبة
<b>309 893</b>	<b>291 339</b>	<b>59 059</b>	<b>18 125</b>	<b>32 476</b>	<b>24 989</b>	<b>4 171</b>	<b>4 378</b>	<b>15 958</b>	<b>10 474</b>	<b>198 230</b>	<b>233 374</b>	الشمال الشرقي
59 257	73 729	3 800	4 709	7 904	11 308		0		0	47 553	57 712	باجة
21 722	37 539	591	84	7 554	13 515		0	1 184	1 167	12 393	22 773	جندوبة
33 879	37 065	360	1 068	3 843	4 576		0		0	29 677	31 421	الكاف
43 870	40 919	2 864	1 478	3 854	5 015		0		0	37 152	34 427	سليانة
<b>158 728</b>	<b>189 252</b>	<b>7 615</b>	<b>7 339</b>	<b>23 155</b>	<b>34 414</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 184</b>	<b>1 167</b>	<b>126 775</b>	<b>146 332</b>	الشمال الغربي
66 634	70 687	7 096	3 265	15 334	9 447		0		0	44 203	57 975	القيروان
78 356	61 081	3 492	2 127	4 438	1 039		0		0	70 426	57 914	القصرين
81 167	81 455	4 902	3 857	18 764	12 219		0		0	57 501	65 379	سيدي بوزيد
<b>226 156</b>	<b>213 223</b>	<b>15 490</b>	<b>9 249</b>	<b>38 536</b>	<b>22 706</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>172 130</b>	<b>181 268</b>	الوسط الغربي
21 120	22 994		5 868	781	1 348	7 391	6 634	267	251	12 681	8 893	سوسة
23 488	29 097	4 770	917	3 645	5 509	2 445	14 381	7 907	2 994	4 722	5 296	المنستير
90 036	82 041	18 999	20 812	8 821	4 946	11 619	3 913	10 875	22 742	39 722	29 628	المهدية
206 509	237 360	16 282	4 575	12 664	29 123		0	35 154	47 290	142 409	156 372	صفاقس
<b>341 152</b>	<b>371 493</b>	<b>40 050</b>	<b>32 173</b>	<b>25 910</b>	<b>40 926</b>	<b>21 454</b>	<b>24 929</b>	<b>54 203</b>	<b>73 276</b>	<b>199 534</b>	<b>200 189</b>	الوسط الشرقي
49 603	32 217	45	1 530	5 793	2 860		0		0	43 765	27 827	قفصة
5 994	6 856	2 328	130	1 184	1 363		0		0	2 482	5 363	توزر
8 896	8 720	1 008	354	2 511	2 867		0		0	5 377	5 500	قبلي
<b>64 493</b>	<b>47 793</b>	<b>3 381</b>	<b>2 014</b>	<b>9 488</b>	<b>7 090</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>51 624</b>	<b>38 689</b>	الجنوب الغربي
59 167	53 763	4 833	479	3 901	3 781	138	0	7 876	10 217	42 418	39 287	قابس
37 122	40 489	840	0	8 897	3 850	4 002	6 301	1 991	14 232	21 392	16 107	مدنين
14 543	11 199	112	1 407	761	696		0		0	13 670	9 097	تطاوين
<b>110 833</b>	<b>105 452</b>	<b>5 786</b>	<b>1 886</b>	<b>13 559</b>	<b>8 326</b>	<b>4 140</b>	<b>6 301</b>	<b>9 868</b>	<b>24 449</b>	<b>77 480</b>	<b>64 491</b>	الجنوب الشرقي
<b>1 211 255</b>	<b>1 218 552</b>	<b>131 381</b>	<b>70 785</b>	<b>143 122</b>	<b>138 451</b>	<b>29 765</b>	<b>35 607</b>	<b>81 213</b>	<b>109 366</b>	<b>825 774</b>	<b>864 344</b>	المجموع العام
100%	100%	11%	6%	12%	11%	2%	3%	7%	9%	68%	71%	%

القروض العقارية المصادق عليها من طرف  
لجنة إسناد الإمتيازات  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

العناصر	عدد القروض	قيمة شراء الأراضي ألف دينار	مبلغ القروض ألف دينار	المساحة هك
<b>2022</b>				
الشمال	12	2 151	2 255	110
الوسط	26	2 552	3 887	235
الجنوب	3	327	350	30
<b>المجموع</b>	<b>41</b>	<b>5 030</b>	<b>6 492</b>	<b>374</b>
<b>2023</b>				
الشمال	12	1 998	2 114	123
الوسط	22	2 407	2 817	184
الجنوب	3	353	419	34
<b>المجموع</b>	<b>37</b>	<b>4 757</b>	<b>5 350</b>	<b>341</b>
نسبة التطور %				
الشمال	0,0%	-7,1%	-6,3%	11,9%
الوسط	-15,4%	-5,7%	-27,5%	-21,5%
الجنوب	0,0%	7,6%	19,7%	13,9%
<b>المجموع</b>	<b>-9,8%</b>	<b>-5,4%</b>	<b>-17,6%</b>	<b>-8,9%</b>

المشاريع ذات المساهمات الأجنبية  
عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

العناصر	العدد		الإستثمارات		مواطن الشغل	
	نسبة التطور	2023	2022	نسبة التطور	2023	2022
إحداثيات	0,0%	1	2 578	-89,7%	3	8
توسعة و تجديد	200,0%	6	2 035	503,3%	25	6
<b>المجموع</b>	<b>133,3%</b>	<b>7</b>	<b>4 613</b>	<b>171,9%</b>	<b>28</b>	<b>14</b>

المشاريع ذات المساهمات الأجنبية  
عمليات الإستثمار المتحصلة على وصل تصريح بالإستثمار  
إلى غاية شهر نوفمبر

30 نوفمبر 2023

الوحدة: ألف دينار

العناصر	العدد		الإستثمارات	
	نسبة التطور	2023	2022	نسبة التطور
إحداثيات	40,0%	7	5 246	-55,8%
توسعة و تجديد	33,3%	8	1 282	-22,3%
<b>المجموع</b>	<b>11,8%</b>	<b>15</b>	<b>6 528</b>	<b>-49,3%</b>